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Forord.

Det er ofte blevet sagt, at det er en daarlig Slægt, 
der ikke vil vierne om sine Minder og lade dem gaa i 
Arv til Efterkommerne. Derfor udgives dette Slægtsregi
ster over Slægterne Riis og Hjerregaard paa to Tavler 
samt lidt Heskrivelse sammen med Aarstal og Datoer. 
De to første Led af Slægten Riis er afskrevet dels efter 
.lens Matias Lansens Mindebog, dels efter en Artikel i 
Morsø Folkeblad af Johan P. Hovmøller. De øvrige Op
tegnelser er efter Kirkebøger. Dokumenter, mundtlige og 
skriftlige Meddelelser.

Hvis en eller flere af Slægten vil enten fortsætte dette 
Register eller skrive Register med en anden Linie som 
Hovedlinie, skal det mere dem tilladt at afskrive efter 
dette her. hvad de maatte finde at have Rrug for.

l ød sø 1950.

P. I.. Sønder gaard.



Stamforældre

til Slægten Riis var Chresten Jensen Staunstrup, født paa Staunstrupgaard 
(under Bækmarks Gods) i Flynder Sogn den 21. Juni 1709 og Hustru Maren 
Christensdatter.

Som Mand boede han først paa Flyndergaard i Flynder Sogn fra 1737 
til 1750, idet han 21. August 1750 købte Helle-riis i Søndbjerg Sogn paa 
Thyholm af Hans Majestæts Premierløjtnant Joakim Heinrich Marsvin, 
hvortil han samme Aar flyttede med Fripas fra Bækmarks Gods. Helle-riis 
var paa 9 Tdr. 4 Skp. 3 Fjdk., 1 Album Hartkorn og havde en Besætning 
af 8 Heste, 6 Køer, 4 Stude, 4 Ungfæ og 50 Faar.

Han blev en stor Jorddrot, idet han ejede flere Gaarde i Søndbjerg og 
Odby Sogne samt enkelte Gaarde i det øvrige Thy; saaledes købte han 
bl. a. Østergaard i Serup af Hr. Knud Hee 27. April 1761. Han maa have 
været en driftig Mand; thi 1757 indsendte han Ansøgning og fik samme 
Aar Bevilling af Kong Frederik d. 4. til at bygge en Vejrmølle ved Helle-riis 
mod at svare alle Skatter og Paabud af 2 Tdr. 1 Skp. Mølleskyld Hartkorn. 
Her kunde saa Bønderne faa deres Korn malet.

Den 14. Maj 1756 fik han og hans Hustru, Maren Christensdatter, Bevil
ling for den længstlevende til at »sidde i uskiftet Bo«. Han boede endnu 
paa Helle-riis d. 26. April 1762, da han til Sr. Christen Nielsen Ørnsnis 
til »Helligkildegaard« solgte ovennævnte Vejrmølle i Søndbjerg Sogn, og 
samme Aar solgte han »Helle-riis«, efter hvilken Gaard han antog Navnet 
R i i s. Fra Gaarden »Helle-riis« i Søndbjerg Sogn paa Thyholm stammer 
altsaa det udbredte Navn Riis og den kraftige Slægt, der bærer dette Navn.

Ved Lars Nielsen Bugges Død 1761 købte han ved Auktion »Ejstrup«, 
Hvidbjerg Sogn, Mors. Her havde han Ophold til 1766, da han bosætter 
sig paa »Blidstrup«. Skødet er først udstedt 1771. Samme Aar fik han 
Skøde paa 10 Tdr. Hartkorn af »Hvidbjerggaard«. I 1777 købte han 
»Vejerslevgaard« og lagde under sit øvrige Fæstegods. »Vejerslevgaard« 
med underliggende Mølleskyld havde da 18 Tdr. 4 Skp. 0 Fjdk. 1 Album 
Hartkorn.
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Christen Jensen Staunstrup (Riis) blev begravet d. 26.-2. 1782, 73 Aar. 
Hans Enke, Maren Christensdatter, døde d. 18.-4. 1793.

De havde 2 Sønner og 3 Døtre.
Den ældste Søn, Jens Christensen Staunstrup Riis, født 30.-1. 1739 paa 

Flyndergaard, død i Blidstrup 1804. Han var allerede før Faderens Død 
ved Skøde af 4. Juni 1780 blevet Ejer af Blidstrup Hovedgaard med under
liggende Gods, 206 Tdr. Hartkorn. Han var 2 Gange gift, først med Maren 
Vistidatter, Sindbjerggaard, 2. Gang med Ane Pedersdatter Nørgaard, 
født i Hvidbjerg 1767.

Den næstældste Søn (som her føres i lige Linie til Slægten Bjerregaard) 
Christen Christensen Staunstrup Riis, født i Flynder 1749, død i »Nygaard« 
i Vejerslev 1821, 72 Aar. Gift i Odby Kirke, Thyholm, 1780 med Elisabeth 
Pedersdatter. De overtog Gaarden »Nygaard« i Fæste af hans ældre Broder, 
da de iflg. Fæsteprotokol svarer 2 Rigsdaler i Fæste til Blidstrup.

Deres ældste Søn, Christen Christensen Riis (kaldet Nygaard efter 
Faderens Gaard), født i Nygaard 1796, død i Vejerslevgaard 1868, gift med 
Johanne Larsdatter, født 1807, død i Vils 1899, Datter af Grmd. Lars 
Sørensen, Vejerslev. Viede 5.-5. 1827.

De boede i den daværende »Vejerslevgaard« og har formodentlig over
taget Gaarden efter hendes Fader Lars Sørensen. Denne Gaard, der var 
Fæstegaard til Blidstrup Hovedgaard, blev af den daværende Ejer af 
Blidstrup solgt til Niels Clausen, der boede paa den nuværende Vejerslev
gaard. Da Gaarden var Fæste paa Livstid, og Enken Johanne Larsdatter 
blev meget gammel, maatte han købe hende ud for at faa den ind under 
den nuværende »Vejerslevgaard« i sin Tid. Johanne Larsdatter Riis og den 
ugifte Datter Elisabeth flyttede da til Vils i det af Niels Riis, nu Nykb., 
opførte Hus. Bygningerne i Vejerslev, der var meget gamle, blev saa ned
brudt, saa der er nu kun Overkørslen tilbage. Peder Chr. Bjerregaards gule 
Heste vilde dog altid dreje der, selv længe efter at Bygningerne var fjernet. 
Gaarden laa umiddelbart syd for Vejerslev Mølle.

Christen Christensen Riis og Hustru Johanne Larsdatters Børn.

Søren Riis Møller, Vejerslev Møllegaard, gift 1. Gang med Ane Kirstine 
Sønder, Tødsø, 2. Gang med Mette Serup, V. Assels.

Laurits Nygaard, Gaardejer og Sognefoged, Mollerup, gift med Karen 
Marie Christensdatter, Nørgaard, Emb.

Poul Riis, Gaardejer, Tøving, gift med Mariane Odgaard, Thyholm.
Martha gift med Gaardejer Anders Boil, Tøving.
Henrik Riis, Lærer i Thise, Salling, gift med Mette Marie Jensen, »Hved- 

holm«, Malle Sogn.
Peder Kr. Riis gift med Sine Bjerregaard, Sindbjerg. De havde først den 

gamle »Vejerslevgaard« i Forpagtning, flyttede senere til et Boelsted i 
Sindbjerg.
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Christen Riis, Gaardejer, Hardsyssel, gift med Maren Jensen f. Vejerslev 
Mølle.

Ane Marie gift med Hans Nielsen, der opførte »Bjerregaard«, Vejerslev, 
1857. Skøde 9.-4. 1859.

Ane Kathrine gift med P. Chr. Bjerregaard. (Se Tavle II). 
Elisabeth ugift.

Slægten »Bjerregaard«, Sindbjerg.

Gaarden »Bjerregaard«, Matr. Nr. 10 a, Sindbjerg, tilhørte fra 1825— 
1876 Chr. Riis, fra 1876—1882 Ane, født Riis, og P. Knudsen. Ejere af 
Hovedgaarden Blidstrup.

Beskrivelse af Slægten Bjerregaard begynder her med 3 Brødre 1. store 
Niels, 2. Peder Pedersen Bjerregaard, 3. lille Niels.

1. Niels Christensen Muurmester og Hustru Mette Larsdatter. De havde 
en Søn og en Datter.

Sønnen Niels Christian Nielsen blev saaret i Krigen og døde paa 
Vejle Sygehus den 31. Marts 1864. Bekendtgørelse derom lød saaledes:

Det blev vor tunge Lod at bekendtgøre for Slægt og Venner, at vor 
kære og eneste Søn, Niels Christian Nielsen, ved Døden er afgaaet paa 
Fjendens Sygehus i Vejle den 31. Marts, efter at han den 8. samme 
Maaned var saaret af en Kugle i venstre Hofte. Vi, hans gamle For
ældre, tillige med vor eneste Datter, sørge dybt over hans Bortgang, 
men Gud ske Lov han døde for en hæderlig Sag, og vi have det salige 
Haab, at vi paa Opstandelsens Dag maa samles med ham der, hvor 
selv den største Fjende ej mere kan bedrøve os.

Farvel, Farvel, vor ædle Søn.
Tak for din Daad og Kærlighed.
Tak for dit Blod du gav til Løn 
for gamle Danmarks Frelse ned, 
nu har du stridt, nu har du blødt, 
Farvel i Jesu Navn, sov sødt.

Sindbjerg, den 9. Juni 1864.

Mette Larsdatter, Niels Christensen Muurmester.

2. Peder Pedersen Bjerregaard, f. 1769, d. 26.-5. 1846, 77 Aar, og Hustru 
Christiane Christensen, f. 1783, d. 15.-6. 1863, 80 Aar, havde Bjerre
gaard i Fæste, og Gaarden, der før hed »Korsgaard«, fik efter ham 
Navnet »Bjerregaard«. Iflg. Fæstebrev af 20.-12 1845 underskrevet 
Chr. Riis afstod de frivilligt Gaarden til Brodersønnen Jens Nielsen 
Muurmester, der tjente paa Gaarden og samme Aar var bleven gift 
med Plejedatteren Karen Pedersdatter.
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3. Niels Jensen Muurmester, f. 1782, d. 26.-1. 1828, 46 Aar, og Hustru 
Johanne Jensdatter, f. 1775, d. 3.-4. 1844, 69 Aar.

Deres Søn Jens Nielsen Muurmester, f. 19.-8. 1815, d. 14.-5. 1891, 
76 Aar, og Hustru Karen Pedersdatter, f. 18.-2. 1818, d. 1898, 80 Aar, 
Datter af Grmd. Peder Salmonsen og Hustru Agnethe Christensdatter, 
Skjoldborg, Thy. Jens Nielsen Muurmester var Veteran fra 1848 og 
havde Krigsmedalje, der stadig er gaaet og skal vedblive at gaa i 
Arv til ældste Søn, er for Tiden hos Magne Bjerregaard, Skodborg.

Efter Gaardens Navn blev de kaldt Jens og Karen Bjerregaard. Som 
nævnt overtog de Gaarden »Bjerregaard« i Fæste 20.-12. 1845, og købte 
den iflg. Skøde af 1.-4. 1882 fra P. Knudsen.

UDSKRIFT

af

Skøde- og Panteprotokol for Mors Sønder og Nørre Herreder, 
Litra L. Folio 251.

Løverdagen den 20. December 1845.

11. Fæstebrev.
No. 5. C. R. VIII. Fjerde Klasse.

1845. 84 Rigsbankskilling.
Underskrevne Chr. Riis gjør vitterligt som Eier af Blidstrup Hovedgaard 

og Gods at have stædet og fæstet, ligesom jeg og herved stæder og fæster 
til Jens Nielsen Muurmester den Gaard i Sindbjerg Bye, Redsted Sogn, 
Bjergaard kaldet, som sidst har været bortfæstet til Peder Pedersen Bjer- 
gaard, der nu frivillig har afstaaet samme, hvilken Gaard med Jorder, der 
efter den nye Matricul er ansat for Hartkorn, Ager og Eng 7 Tdr. 5 Skpr. 
3 Fk. */2 Album og Gammelskat 48 Rbd. 45y2 Sk., herved overleveres 
bemeldte Jens Nielsen Muurmester i Fæste, saalænge han lever og efter 
hans Død hans Enke, saalænge hun i Enkestand forbliver hensiddende, 
paa efterskrevne Vilkaar:

1.
Gaardens Bygninger, Besætning og Inventarium, som er nærværende 

Fæster med Gaarden overleveret, efter vedhæftet inden Retten edelig 
afhjemlet Syns- og Taxationsforretning, skal han altid holde i ligesaa god 
og forsvarlig Stand, som han dem haver modtaget og ei forringe, men 
forbedre samme, da ellers han, hans Stervboe eller Arvinger, ved hans 
Fratrædelse eller Dødsfald, skal erstatte Manglerne.

2.
Gaardens Eiendomme skal han flittig drive, gjøde og dyrke, ikke bruge 

eller lade bruge til Upligt og ei heller deraf gjøre Fremleie eller Fremlaan, 
ligesaa lidet som af Bygningerne eller de øvrige ham tilføgede Ting, samt 
ei heller lade noget af Fodringen, Gjødningen eller lidebrændslet komme 
fra Gaarden, enten til Salg, Gave eller til Omvexling med andre Producter.
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3.
Fæsteren erlægger i aarlig Landgilde til hvert Aars 1ste November 19 

Rbd., er Nitten Rigsbankdaler rede Sølv, saalænge han svarer Aftægt til 
Peder Bjergaard og Hustrue, men naar en af Aftægtsfolkene ved Døden 
afgaaer, da endvidere til samme Tid 2 Tdr. godt og velrenset Byg aarlig, 
og naar de begge ere døde, da 4re Tdr. Byg aarlig, alt med Opmaal 2 Fkr. 
pr. Tønde.

4.
De Kongelige Skatter og Kontributioner, hvorunder er indbefattet Brand- 

contingent af den Sum, hvortil Gaardens Bygninger ere, eller maatte blive 
forsikkrede, Renten af Bankhæftelsen og efter Forordning 15. April 1818 
§ 5 hele Landskatten samt andre offentlige Afgifter og Byrder, sædvanlige 
og usædvanlige, baade de paabudne og de som herefter paabydes, hvad 
enten de nu paaligge eller paalægges Eieren eller Brugeren af forannævnte 
Gaard og Hartkorn, Fæsteren selv eller Familie, skal han til rette Forfalds
tider og Steder prompte erlægge og betale, alt uden noget Afdrag eller 
nogen Godtgjørelse i Jordebogs-Indtægterne.

5.
Af Gaarden forretter Fæsteren her til Blidstrup, ligesom hans Formand 

haver giort V2 Ploug Hoveriarbejde ifølge Hoverieforeningen, forsvarlig 
og upaaklagelig, efter Tilsigelse, hvorunder er indbefattet 4 Læs Fladtørv 
a 20 Snese pr. Læs og 2 Læs Skudtørv a 24 Snese pr. Læs, som han graver 
paa Hovedgaardens Mark, hvor anvises, opfører, reiser, skruer, røgter og 
hjemfører samt sætter i Huus eller Stak samt leverer et forsvarligt Læs 
Lyng hertil Gaarden hvert Aar, alt uden noget Afdrag eller nogen Godt- 
giørelse i Jordeborgs Indtægterne.

Ifølge Forordning 6. December 1799 S 6 er vedhæftet en af Stedets 
Dommer bekræftet Fortegnelse af Hoveriforeningen til dette Fæstebrev 
til Fæsterens Efterretning.

6.
I foranførte Hartkorn er beregnet et Stykke af Gaardens Jord, beliggende 

paa Redsted Mark af nye Matriculs Hartkorn 2 Skp. 2 Fk. % Album, som 
har været og er perpetueret til bemeldte Byes Skole, deraf er Fæsteren 
berettiget til af Districtets Beboere at oppebære Afgifter og Skatterne, 
forøvrigt exciperes denne Skolelod for Brug af Fæsteren og fra Gaardens 
øvrige Jorder.

7.
Den af Fæsteren under November 1845 udstedte Aftægtscontract til 

Peder Bjergaard og Hustrue haver han at efterkomme og opfylde i enhver 
Henseende.

8.
Han skal være forpligtet til paa Grund af Lovens 3—13—18 i Gaardens 

Jorder og paa passende Steder at plante et vist Antal Træer aarlig og 
paasee, at samme kan voxe og komme i Grøde.

9.
Fæsteren maa ikke tage Indsiddere til Huse.

10.
Alle i Anledning af dette Fæstebrevs Udstædelse medgaaende Omkost

ninger betaler og udreder Fæsteren paa Anfordring.
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11.
For den tilbagestaaende Rest af Indfæstningen haver Fæsteren i Dag til 

mig udstædt Obligation.
Forøvrigt haver Fæsteren allerunderdanigst at rette sig efter Hans 

Kongelige Majestæts allernaadigste Love og Anordninger samt være mig 
som Huusbonde og min Udsendte hørig og lydig, alt at efterkomme under 
dette Fæstebrevs Fortabelse og anden vilkaarlig Straf efter Loven.

Til Bekræftelse under Haand og Segl.

Blidstrup, den 15de December 1845.

Attest Litra D. Folio 83.

I Marginen er tilføjet: 
Udslettet 25. Marts 1882.

Udskriftens Rigtighed bekræftes.
Landsarkivet i Viborg, 6.-7. 1949.

C. R i i s. 
(L. S.)

Johan Hvidtfeldt.
/Hans Kistrup.

Kirstine Jensen, »De gamles Hjem«, Nykøbing, kan huske Bedstemoderen 
fortælle, saa glade de var, da de kunde arbejde i Marken, naar de vilde 
uden først at skulle til Blidstrup paa Hovarbejde.

Jens og Karen Bjerregaard.
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De havde 8 Børn. (Se Tavle I).
Den ældste Peder Christian Jensen, f. 30.-9. 1845, hjemmedøbt samme 

Dag, og Daaben publiceret i Redsted Kirke den 26. December samme Aar.
Faddere: Maren Kirstine Pedersdatter, Skjoldborg, Gudmoder. Grmd. 

Niels Muurmester og Jens Chr. Jensen samt Ungkarl Poul Bjerregaard, 
Sindbjerg.

Fik iflg. Bevilling af 9.-2. 1905 Navnet: »Peder Christian Bjerregaard«.
Peder Christian Bjerregaard og Hustru Ane Kathrine Christensen Riis, 

f. 28.-9. 1849, boede først i Sindbjerg i Boelsstedet paa Bakken øst for 
Bjerregaard, der er de 4 ældste Børn født.

Peder Christian Bjerregaard og Hustru Ane Kathrine Christensen Riis.

I 1880 solgte de denne Ejendom og købte »Erslev Mølle« med tilhørende 
Landbrug, 8 Tdr. Land, købte senere Ejendommen øst for, saa der blev 14 
Tdr. Land.

I 1882 byggede de »Erslev Maltgøreri«.
Møllen, der laa paa Bakken umiddelbart syd for Bjerregaard, brændte ved 

Lynnedslag 1885 og blev saa iflg. Overenskomst med Assuranceselskab 
flyttet til 0. Jølby grundet paa, at de i 0. Jølby alligevel vilde bygge Mølle.

Den væsentlige Grund til, at de flyttede til Erslev, var vel nok den, at de 
ønskede at bo i Nærhed af Højskolen og Valgmenigheden, som de sluttede 
sig til. De gik dog senere fra denne og over til de saakaldte Henrikgianere 
sammen med Poulsen Dal o. fl. Dagmar kom som Tyende hos Henriksens 
for samtidig at blive forberedt til sin Konfirmation, efter hendes egen 
Udtalelse blev det en Skuffelse for hende. Efter Henriksens Død blev de, 
som de selv sagde, husvilde. De søgte da Pastor Jansen, V. Jølby-Dragstrup, 
senere Tødsø-Erslev.

Tilsidst udmeldte de sig af Folkekirken og indmeldte sig til Frimenig
heden, og saa var de nok der, hvor de følte sig bedst hjemme.

De levede helt og fuldt »Et jævnt og muntert virksomt Liv paa Jord«
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og et alvorligt og sundt kristent Liv. De elskede begge Sang og Musik, hvor
for der var megen Sang og Musik i Hjemmet. P. Chr. Bjerregaard havde 
Violin og kunde, efter meget Slid, lære en Melodi efter Noder, mest i Høj
skolebladet. Det var dem derfor en stor Glæde, at Sønnesønnen Folmer 
Bjerregaard var musikalsk og blev Organist ved Ansgar Kirke.

Noget besværligt var det dog, naar P. Chr. Bjerregaard skulde spille Vio
lin og se efter Noderne og samtidig ryge Tobak og have det mindste Barn 
paa Skødet, men det blev taget med godt Humør, fordi de ikke levede tunge 
og triste, men glade og tilfredse. Det var derfor et Hjem, hvor man kunde 
bevæge sig fri og utvungen, og hvor man følte, der var godt at være. Dertil 
bidrog vel ogsaa Børnene. De var lydige og dog livlige, men ikke larmende. 
Et saadant Hjem kniber det nok lidt for Efterslægten at skabe Mage til.

Friskolerne Landet over fremkom vel nok, fordi man havde erfaret, at 
Børn lettere kunde tilegne sig det fortalte end det, de skulde terpe sig til, 
og som en Protest mod Eksamen, Udenadslære og Opremsning. Friskolen 
var dog betragtet som en midlertidig Ordning. Maalet var Hjemmeunder- 
visning. Denne blev ogsaa praktiseret af nogle Familier, ogsaa af P. Chr. 
Bjerregaard, som vist var den, der magtede Opgaven bedst, fordi han i sin 
Ungdom havde været Vikar i Sindbjerg Skole. Disse Familiers Børn har 
altsaa ikke gaaet i nogen Børneskole.

Ane Kathrine Christensen Riis g. Bjerregaard, død 29.-10. 1926.
Peder Christian Bjerregaard, død 31.-1. 1928.

Børn med Efternavn »Bjerregaard«.

I. Christiane, f. i Sindbjerg 13.-8. 1873, d. i Erslev 6.-11. 1881, 8 Aar. Hun 
var en af de Børn, Rasmus Lund tog til Alters. (Se Frimenighedens 
Historie).

II. Dagmar, f. i Sindbjerg 18.-7. 1875. Var en Sommer Elev paa Ollerup 
Højskole, siden Husbestyrerinde for Købmd. Peter Gregersen, Vinderup, 
gift m. Diderik Møller Heide, f. d. 12.-2. 1862. Han overtog sine Forældres 
Ejendom og begyndte som Møllebygger og udvidede dette til ogsaa at 
være Smede- og Maskinværksted under Firmanavn: »D. M. Heide, Gal
trup«. Den sydlige Halvdel af Stuehuset ligger dog i Jølby. Det var i 
Husmøllernes Tid, saa han i enkelte Aar leverede ca. 50 Møller med 
Kværn og som Regel ogsaa Tærskeværk. Han var No. 2 paa Mors, der 
fik Bil. Heide døde 3.-6. 1930, 68 Aar. Dagmar døde 2.-3. 1947, 72 Aar. 
Børn m/ Efternavn »Bjerregaard Heide«.

1. Harald, f. 31.-7. 1900, g. m. Anna Veje, f. i Skallerup 25.-3. 1898. Elek
trisk Installatør og Direktør for 0. Jølby Sparekasse.

Børn:
Bent Diderik Heide, f. 17.-9. 1931.
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Hjemmet i Erslev, der efter Ombygningen fik Navnet »Bjerregaard«.



2. Margrethe, f. 17.-2. 1902, g. m. Morten Andreas Ringgaard, f. i Gullerup 
20.-11. 1893, Gaardejer i Torp, p. t. Formand for Morsø Landboforening.

Børn m/ Efternavn »Heide Ringgaard«:
A. Helga, f. 20.-7. 1927.
B. Astrid, f. 2.-8. 1930.
C. Erna, f. 4.-8. 1931.
D. Kristian, f. 13.-8. 1937.

3. Augusta, f. 22.-10. 1903, g. m. Johannes Østergaard, f. i Tødsø 17.-5. 1904. 
Bor paa »Julsgaard« ved Nykøbing.

Børn m' Efternavn »Heide Østergaard«:
A. Jørgen, f. 13.-10. 1931.
B. Eva, f. 6.-9. 1935.

4. Ejler, f. 9.-12. 1904, g. m. Ingeborg Sønderby, f. i Jølby 16.-12. 1905. 
Efter Heides Død overtog Ejler Forretningen og fører den i samme, 
solide Spor.

Børn m/ Efternavn »Heide«:
A. Thorkild, f. 21.-4. 1933.
B. Finn, f 23.-1. 1937.
C. Ragna, f. 5.-7. 1941.
D. Jens Sønderby, f. 30.-12. 1944.

5. Anna, f. 28.-7. 1906, g. m. Ove Theodor Sørensen, f. i Hvidbjerg 13.-7. 
1911. Har Tømrer- og Snedkerforretning i Hvidbjerg.

Børn: Erling Heide Sørensen, f. 3.-10. 1940.

6. Svend, f. 2.-8. 1907, g. m. Karen Holme Pedersen. Har Maskinforretning 
i Aarhus.

Børn m/ Efternavn »Heide« :
A. Erik, f. 4.-7. 1934.
B. Preben, f. 26.-11 1939.

7. Kristian Selmer, f. 13.-8. 1909, g. m. Ester Jensen, f. i Holløse, Sjælland 
15.-9.1915. Købte i 1937 en Gaard i Amakke paa Sjælland, 32 Tdr. Land, 
flyttede 1947 til sin Mors Fødehjem, »Bjerregaard«, Erslev, der nu er 
paa 30 Tdr. Land.

Børn m/ Efternavn »Heide«:
A. Asbjørn, f. 25.-2. 1940.
B. Elin, f. 17.-8. 1943.
C. Holger Bjerregaard, f. 13.-8. 1947
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8. Otto, f. 8.-7. 1911, g. m. Johanne Marie Kortbek, f. i Jølby 7.-12. 1911. 
Købte i 1936 en Ejendom i Bjergby, 16 Tdr. Land, flyttede 1941 til 
»Breddal« i Beersted (Thy), 56 Tdr. Land, og i 1945 til »Skindtoft« i 
Solbjerg, 60 Tdr. Land.
Børn m/Efternavn »Heide«:
A. Dagmar, f. 17.-11. 1939.
B. Poul Kortbek, f. 27.-3. 1943.
C. Karen Marie, f. 8.-8. 1947.
D. Inge Kortbek, f. 5.-5. 1950.

9. Magnus, f. 1.-4. 1913, g. m. Gerda Sandal Dissing, f. i Fjallerslev 8.-7. 
1913. Har Gartneri i Dragsbæk ved Thisted.
Børn m/ Efternavn »Dissing Heide«:
A. Birthe, f. 4.-12 1938.
B. Aase, f. 4.-12 1938.
C. Dorthe, f. 22.-3. 1942.
D. Ole, f. 4.-2. 1944.

10. Sigrid, f. 8.-4.1916, g. m. Jacob Henry Mogensen, f. i Roslev 17.-1. 1916. 
Var først Mejerist, nu Assurandør i Nykøbing.
Børn m/ Efternavn »Heide Mogensen« :
A. Knud, f. 15.-12. 1944.
B. Eigild, f. 13.-6. 1950.

11. Peter, f. 2.-5. 1917, g. m. Rigmor Nørgaard, f. i Vodstrup 24.-3. 1919. 
Arbejdede først paa Maskinværksted i Aarhus, nu paa Ford Motor 
Compagni i Thisted.
Børn m/ Efternavn »Nørgaard Heide« :
A. Karen, f. 12.-11 1943.
B. Inge, f. 14.-4 1948.

III. Johanne, f. i Sindbjerg 23.-8.1877, g. m. P. L. Søndergaard, f. i Frøslev 
7.-10. 1874. Havde først Smedeforretning i Tødsø i 18 Aar, derefter 
forpagtet Tødsø Præstegaard i 26 Aar, bor nu i et Hus nord for Kirken. 
Børn m/ Efternavn »Søndergaard«:

1. Mette Kirstine, f. 16.-12. 1901, g. m. Niels Kr. Jensen, f. i Tødsø 23.-6. 
1896. Boede først i Vesløs, siden i et Hus, 9 Tdr. Land, i Sdr. Draaby og 
nu i en mindre Gaard, 23 Tdr. Land, i Sdr. Draaby.
Børn m/ Efternavn »Søndergaard Jensen«:
A. Jens Kristian, f. i Vesløs 18.-6. 1924.
B. Else, f. i Tødsø 31.-1. 1926.
C. Folmer, f. i Draaby 5.-12. 1928.
D. Johannes, f. i Draaby 6.-1. 1938.
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2. Anna Kathrine, f. 29.-2. 1904, g. m. Kr. Haaning Kristensen, f. i Tødsø 
17.-2. 1900. Boede først i en Statsejendom i Emb, siden i en lidt større 
ved Erslev Kær og nu i »Østergaard«, Hesselbjerg, 40 Tdr. Land.
Børn m/Efternavn »Haaning Kristensen«:
A. Else, f. 4.-5. 1925, g. m. Hermann Andersen, f. i N. Draaby 23.-8. 1921. 
Har Vognmandsforretning i Sillerslev.
Børn m/ Efternavn »Haaning Andersen«:

a. Torkild, f. 28.-10. 1946.
b. Hanne, f. 28.-9. 1949.

B. Inger, f. 23.-11. 1926, g. m. Peder Mikkelsen, f. i Hesselbjerg 24.-2. 
1919. Forpagtet Sejerslev Præstegaard 1.-4. 1949.
C. Svend, f. 9.-12. 1933.

3. Gudrun Marie, f. 3.-5. 1909, g. m. Christen Hansen, f. paa Ærø 17.-8. 
1905. Boede først i Volstrup, siden i Faaborg, nu i Brobyværk, har Land
ejendom, 8 Tdr. Land, og driver Vognmandsforretning.
Børn m/ Efternavn »Søndergaard Hansen« :
A. Hans Peter, f. 22.-12 1932.
B. Karl Johannes, f. 30.-5. 1936.
C. Alice Marie, f. 5.-5. 1937.

IV. Jens, f. i Sindbjerg 5.-12. 1879, kom i Møllebyggerlære hos D. M. Heide, 
Galtrup. Efter at have arbejdet en Tid som Svend startede han en 
Møllebyggeforretning i Vejen 1908 og blev bekendt som en ærlig og 
solid Haandværker, blev samtidig gift med Marie Jensen, f. i Vammen 
3.-5. 1885. Efter at have haft Forretningen i 11 Aar solgte de denne og 
købte Gaarden »Skovgaard«, Skodborg, hvortil de flyttede d. 15.-4. 1919. 
Jens Bjerregaard døde i Skodborg 31.-5. 1940, 60 y2 Aar.
Marie Bjerregaard døde i Skodborg 22.-11. 1948, 63 Aar.
Børn m' Efternavn »Bjerregaard«, alle f. i Vejen:

1. Magne, f. 4.-6. 1909. I sin Ungdom beskæftiget ved Landbrug, afbrudt 
af Ophold paa Skibelund Efterskole, Ollerup Gymnastikskole og Malling 
Landbrugsskole. Overtog 1940 »Skovgaard« og blev gift med Kirstine 
Poulsen, f. 10.-3. 1917 i Rask Mølle, Hverring Sogn. Da de begge stiler 
efter at faa lidt mere ud af Livet, end blot Arbejde, deltager de i Sang, 
Gymnastik og Idræt.
Børn m/ Efternavn »Bjerregaard«:
A. Jens, f. 6.-11. 1941.
B. Anne Marie, f. 1.-8. 1943.
C. Poul, f. 21.-5. 1946.



2. Anne, f. 21.-12. 1910. Beskæftiget først ved Husgerning, siden 1932 
paa Børnehjem, og søgt videre Uddannelse paa Askov og Hindsholm 
Højskoler; var en Tid Assistent paa Chr. X’s Børnehjem i Aarhus og 
Bjerre Børnehjem. Gift med Lærer Gunnar Ryge Petersen, f. i Them 
25.-1. 1918, siden April 1946 ved Agtrup danske Skole i Sydslesvig.
Børn m/Efternavn »Ryge Petersen«:

A. Søren, f. 31.-7. 1945.
B. Jens Ole, f. 4.-9. 1946.
C. Johanne Marie, f. 27.-10. 1948.
D. Arne, f. 17.-6. 1950.

3. Maren Elisabeth, f. 10.-6. 1913, har været Elev paa Ollerup Gymna
stikskole og Als Husholdningsskole og haft forskellige Pladser, mest 
paa Sjælland. Gift med Ejnar Sørensen, f. 31-8. 1909 paa »Maglegaard«, 
Jersie pr. Lille Skensved, Sjælland. De overtog hans Fødegaard, en 
gammel Slægtsgaard.

Børn m/ Efternavn »Bjerregaard Sørensen« :
A. Ragnhild, f. 21.-7. 1940.
B. Bodil, f. 16.-11. 1941.
C. Bjarne, f. 28.-12. 1943.
D. Elin, f. 5.-4. 1950.

4. Karen Margrethe, f. 28.-1. 1917, har været Elev paa Rødding Højskole 
og paa Hadsten Husholdningsskole. Siden 1946 været paa Børnehjem, 
først som Assistent paa Bolbo Børnehjem i Odense, siden paa Aalborg 
Pigehjem.

V. Peder, f. i Erslev 4.-9. 1882, var Elev paa Galtrup Højskole og siden paa 
Gymnastikkursus og udførte derefter et stort Arbejde som Leder af 
Gymnastik. Gift med Mariane Kirk, f. i Hassing, Thy 2.-8. 1880. De 
overtog samtidig Maltgøreriet og kombinerede dette med Ølbryggeri 
og købte en mindre Landejendom. Efter nogle Aars Forløb overtog de 
Fødehjemmet »Bjerregaard« og købte flere mindre Ejendomme og lagde 
ind under, saa den blev paa 30 Td. Land, og alle Bygninger blev fornyet. 
Den er, som før nævnt, solgt til Selmer Bjerregaard Heide med Und
tagelse af Frugtplantagen og en Byggegrund, hvorpaa de har opført 
Villa.
Peder er.p, T. Formand for »Morslands Folkebank«.
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Børn m/ Efternavn »Bjerregaard« :
1. Folmer, f. 20.-3. 1908, g. m. Marie Lundgaard, f. i Darum 18.-7. 1909. 

De overtog Ølbryggeriet og nedlagde Maltgøreriet og ombyggede dette 
til Beboelse. Folmer er Musiker og som saadan kendt over hele Mors, 
er tillige Organist ved Ansgar Kirke.
Børn m/ Efternavn »Bjerregaard«:
A. Asta, f. 21.-5. 1933.
B. Estrid, f. 28.-11. 1934.
C. Helge, f. 4.-9. 1936.
D. Erling, f. 9.-9. 1939.
E. Peder, f. 21.-1. 1946.

2. Aksel, f. 16.-4. 1910, er i Hjemmet og hjælper med Arbejdet, dels paa 
Gaarden, dels i Frugtplantagen.

3. Anna Elisabeth, f. 4.-10. 1915, g. m. Thorkild Krog, f. i Sundby 14.-3. 
1913. Har Landejendom i Sundby med tilhørende Mølleri. Efter at have 
købt mere Jord er Mølleriet nedlagt og omdannet til Stald.

Børn m/ Efternavn »Bjerregaard Krog«:
A. Sonja, f. 23.-3. 1941.
B. Henning, f. 23.-1. 1943.

VI. Kristen Riis, f. i Erslev 17.-4. 1885, kom 1. Marts 1900 i Gartnerlære hos 
Johan Riis, Nykøbing, og var der i 6 Aar. Efter at have arbejdet i 
forskellige Planteskoler og været paa Højskole samt været Soldat 
overtog han A. Skovs Planteskole i Lunderskov 1. November 1910. Gift 
med Marie Katrine Kristence Vildfang, f. i Vranderup 10.-5. 1900.
Kristen Riis udførte i flere Aar et godt Arbejde for Ungdomsforeninger.

Børn m/ Efternavn »Vildfang Bjerregaard«:
1. Elisabeth, f. 10.-9. 1925.

2. Valborg, f. 16.-10. 1926, g. m. Christian Thrane Dollerup, f. 21.-10. 
1923. Boede de første Aar i Lunderskov og arbejdede i Planteskolen, 
har nu i 1950 købt en Ejendom, »Teglgaarden«, paa 16 Td. Land :: 
Hejlsminde pr. Hejis med tilhørende Pensionat.

Børn m/ Efternavn »Bjerregaard Thrane«:
A. Flemming, f. 1.-5. 1945.
B. Jens Kristen, f. 21.-7. 1946.
C. Anne Marie, f. 14.-11. 1947.
D. Jøren, f. 31.-3. 1949.
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3. Anne Kathrine Riis Bjerregaard, f. 15.-1. 1928, g. m. Jens Lambert- 
sen, Sønderho, f. 21.-2. 1923. Har Slagterforretning paa Fanø.

Børn m/ Efternavn »Bjerregaard Lambertsen«: 
A. Lene, f. 31.-1. 1950.

4. Per Kristian Riis Bjerregaard, f. 12.-4. 1933.

5. Frida, f. 30.-4. 1935.

VIL Karen, f. 4.-11. 1887, var først Elev paa Galtrup og Ry Højskoler, der
efter i 10 Aar Husbestyrerinde hos Broderen i Lunderskov. Efter sin 
Moders Død kom hun hjem og plejede sin. Fader til hans Død. Derefter 
blev hun Husbestyrerinde hos den bekendte Friskolelærer og Lægprædi
kant Anders Dissing, 0. Jølby. Hun lovede at blive hos ham til hans 
Død, hvorfor han testamenterede hende Huset samt en lille Livrente. 
Han døde, efter at hun havde bestyret Huset og plejet ham i 8 Aar. 
Han blev 93 Aar. Der er og bliver ofte kaldt paa »Moster Karen«, naar 
der er Brug for Hjælp, særligt naar. der er Sygdom tilhuse. Saaledes 
plejede og passede hun Søren Møller, Gelballe, i de sidste 2 Aar af 
hans Levetid. Hun udførte der, som flere andre Steder, en meget god 
Gerning.

VIII. Elisabeth, f. 21.-1. 1891, d. 14.-6. 1917. Hun var som ung paa Galtrup 
Efterskole samt paa Ry Højskole og paa Gymnastikhøjskole, paa Askov 
og Hadsten, hvorefter hun var Lærerinde i Gymnastik og Haandgerning 
paa Korint Husholdningsskole.

Denne stærke og lovende Pige blev i sit 26’de Aar angrebet af Tuber
kulose, der tog saa kraftig fat, at hun døde efter kort Tids Forløb. For
ældre og Søskende tog ikke dette som en Sorg, men som et Savn, et 
meget stort Savn.

Din egen Dag er kort, men Slægtens lang, 
læg Øret ydmygt til dens Rod forneden. 
Aartusind toner op i Graad og Sang, 
mens Toppen suser imod Evigheden.

Jeppe Aakjær.

Er Træets Rod sund og kraftig, er den første Betingelse til Stede for 
en stærk og god Top.

Det sidste Skud paa Stammen, den 1. August 1950, er Arne Ryge Peter
sen, f. i Agtrup danske Skole pr. Læk, Sydslesvig, den 17.-6. 1950.

Lad os saa haabe, at han maa faa Lykke til at gøre disse to Slægter 
Ære som en god og stærk dansk Mand.
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Tavle I

Slægten Riis fra Thy holm og Blidstrup, Mors.

Christen Jensen Slavnslrup, f. i Elynder 1700, d. i Blidsirup 1782, og Huslru Maren Christensdaller, d. i Blidstrup 1703.
Køble i 1750 Gaarden Helle-riis, Thyholm. Era denne Gaard slammer Slæglsnavnel »Biis«. 
Børn: Jens Christensen Staunslrup Biis. Christen Christensen Biis.^Metle Christensen Biis, Ane Christensen Biis.

Christen Christensen Kiis, i', i Hynder 174!), og Hustru Elisabeth Pedersdaller, g. p. Thyholm 1780, boede i »Nygaard«, Vejerslev.
Børn: Christen Christensen Biis (Nygaard), Karen Chrislensdalter, Peder Christensen Biis (Nygaard).

Sørensen,
Christen Christensen Biis (Nygaard), f. 1700, d. 1808, og Hustru Johanne Larsdalter, f. 1807, d. 1800, Datter af (irnid. Lars

ard«.
Børn: Ane Marie, g. m. Hans Nielsen, »Bjerregaard«, Vejerslev. Søren Biis Møller, Møller, Vejerslev. Laurits Nygaard, Sogne- 

foged, Mollerup. Poul Biis, (irnid., Toving. Martha, g. m. Grmd. Anders Boil, Tøving. Henrik, Lærer, Tilise. P. Chr. Biis^ 
Boelsmd., Sindbjerg, ('.brislen Biis, Grmd.. Hardsyssel. Ane Kathrine. Elisabeth, ugift.

Slægten Bjerregaardj Sindbjerg, Mors
i—i ■* 'n-----*< < ------ ------------------------------- - n*---- ■ ■ - ■» •

Grmd. Niels Christensen Muurmester og Hnstni Mette 
Larsdalter.

; Børn: Niels Christian Nielsen. (Se Skrivelsen om hans 
: Død). En Daller.

Grnjd. Peder Salmonsen og Huslru Agnethe (/iristensdatter, 
Skjoldborg, Thy.

Bødn: Karen Pedersdatler, 1. ls 2

Børn: Jens, Inger, Adolf.

1844.

1845, blev derefter kaldt

Peter.

Ane

ens,

IT. Biis, Vejerslev.
s, Kathrine, Jens.

Børn ;ySolus,
Gerda

Jensdaller. f. 1775, d.uslru Johanne

Snu rm.CP.
Børn: Jolia

dirislensen (Søsler Id Peder Salm

Marlin.

Fa'slegrmd. Peder Pedersen Bjerregaard og Hustru Chrislimu 
gaard l'ik Gaarden Navnel »Bjerregaard«.

De havde ingen Born, men log Christianes Broderdaller\ Kaf'en PedersdaUer, som Piejedallei;

Fæslegrmd. Niels Jensen Muurmester, f. 1782, d. 1828, og 
Børn: Jens Nielsen Muurniesler, f. 1815, d. 1801.

F;vslegrni(HJens Nielsen Muurniesler og Hustru Overlog »Bjerregaard« i Fæsle
Jens og Karen Bjerregaard.

Born: Peder Christian Jensen. Ane Kirsline. Agnethe. Johan I Kristian.

thilde.

Agnethe, g. m. Jeppe JjjxTlensen, Vejerslev Mølle. 
Børn: Kirstine aren, Jens Bjerregaard, Jem 

Frederik.

Ane Kirstine, g. m. Smed Kresten 
Børn: Ane, Peter,

Børn: Laurits.
Johan Kristian, g. ni. Marie Larsen, g. 2. C. ni. Anine Madsen.

Ko fo

nsen). Efter P. P. Bjerre-

Elvine.

Hustru.
Slægten Bjerregaard. Tavle H).

, Bornholm.
Agnethe, Peder, Ellen, Martin,

. m. Dorthea Balle, Tødsø. 
Bøjxf: El Plejebarn.
Peter,

Elvine, g. m. Niels Corlsen. Fredsø.
Børn: Karen, Maren, Jens, Kathrine, Agnes, Johannes, 

Dagmar, Kirsline, Gudrun, Astrid, Sofus.



Tavle II

Slægten Bjerregaard, Erslev, Mors

Peder Christian Bjerregaard og Hustru Ane Kathrine Christensen Biis.
Børn: Christiane, Dagmar, Johanne, Jens, Peder, Kristen Biis, Karen, Elisabeth.

Margrethe,
Dagmar, g. m. Di 
Børn: H

BT Møller Heide
Magnus, Sigrid,

.loba
Børn

Peder

g. m.. Theocj

. MariLarsenz Sønderghard, 1; 
Gudrun.

Svend, i Selmer, Ollo,

Svend, #<111. Kare^ 
Bøni/Erik, Preben.

agne, gZm. Kirslrfie Poulsen, Hverring. 
BørnXJens, Aline*_ Marie, Poul.

Kirk,

ensen, Boslev.

guard, Vodstrup.

nger,

u+rvAndersen, N. Draaby. 
Hanne.

in Jensen, Tødsø. 
nier, Joban nes.

1 Elisabeth, g. ni. Thorkild Krogh, Sundby. 
: Sonja, Henning.

Lundgaard, Darum.
Helge, Erling, Peder.

n*. Joht'ime Marie Kbrtbek. Jølby. 
agmaE Poul, Kar/n Marie, Inge.

Ihfrn: Fdi mer, \uZcK Amfa \i!is

pHarpfil, g. m\Änna y^fXliaUVul 
Bø/n: Bent/ z' ' \ \

^Margrethe g. m". Andreas ning^Hgvd, Gullcrup. 
rtøyrr Helgad A s I rid/\E ript, Krts^ui.Z^^ .

ørn: ZAsbjøjxi

non.
lisa be Lh, Karen Margrethe.

/gi m. ^iirie Kathrine Krislence Vildlang, Vranderup. 
ielh, Xldborgf Anne Kathrine, Per, Frida.

m. Juster JjZisen, Holløse, Sjivlland.
Holger.

/igu^hc g. ny^hannr^sflslergaard, jtøåsø.
Bwif: Jørgpd, Evie. \ > 'xvC

. Ingeborg Sønder#^ .\nsen, Jd^by.
Børd: Thorkild, Finn

agnus, g/m. Gerda Sandal Dissing, Fjallerslev 
pmi: Arise, Bi/lhc, Dorthe, Ole.

Børn:

Anna, 
Børn:

g/ni. K/islian Haaning, Tødsø.
Svend.

„Anne, # ni. Gunnar Byge Petersen, Tbem. 
Børir: Søren, Jens, Jobanne Mr

Børn: Ba#nhdd. Bodil, Bjarne

Børn: 1
g. ni. Hermi

Inger, g. ni. Peder Mikkelsen, Hesselbjerg.

d,

. ('.brislen Hansen, Ærø.
Karl Johannes, Alice.

Valborg, g. m. Christian Thrane, Dollerup.
Børn: Flemming, Jens Kristian, Ane Marie, Jøren.

Anne Kathrine, g. m. Jens Lamberlsen, Sønderho. 
Børn: Lene.




